- Đối với 2 chữ tiểu tự của vua [Miên Tông 綿宗 ], khi xưng hô hoặc viết văn cấm
dùng liền 2 chữ, nếu từng chữ riêng thì vẫn được dùng. Nếu dùng vào các lễ tế
giao và tôn miếu được viết đúng chữ. Nếu đặt tên quan chức và viết văn cần
dùng vẫn được phép dùng nhưng viết bớt một nét và đọc Tôn [2: 144].

*Lệnh kiêng húy lần thứ 2: năm Thiệu Trị thứ nhất (1841)

Vua cho sửa lại quy định về việc kiêng húy chữ Hoa 花 . Chữ Hoa chỉ cấm dùng
để đặt tên đất, tên người chứ không phải viết bớt nét.

*Lệnh kiêng húy lần thứ 3 tháng 7 năm Thiệu Trị 2 (8- 1842)

Xuống dụ cấm dùng chữ 左從本右從高 (tả tùng hữu tùng cao) tức chữ cảo 稿
(Cảo) là chữ đồng âm với Miếu húy của vua Gia Long.[145]

Dưới thời vua Thiệu Trị (1841) vua sắc chỉ đổi tên “Ấn
Tông Tự” thành “Từ Đàm Tự” vì tránh tên húy của vua Thiệu Trị (Nguyễn Phúc
Miên Tông) và tên gọi này được giữ cho đến ngày nay. Sự kiện này, còn thấy rõ
trên bức hoành phi hiện treo ở nhà thờ tổ, ghi bằng chữ Hán: “Từ Đàm Tự”. Lạc
khoản đề Thiệu Trị nguyên niên, tam nguyệt” (tháng ba năm Tân Sửu, 1841).
[1:56 ]

Chùa Liên Tông, một ngôi chùa do Thiền sư Như Trừng Lân Giác lập vào năm
Bảo Thái thứ 7 (1726). Năm 1841, vì kỵ húy ngự danh đổi thành Liên Phái và giữ
tên này cho đến ngày nay. Chùa Viên Tông ở Quảng Ngãi đổi thành Diệu Giác:

妙 覺 寺 在 高 皁 上 國 初 勅 賜 圓 尊 寺 绍 治 初 改 今 名 前 臨 小 湖 頗 稱 佳 勝 .
(Diệu giác tự tại cao phụ thượng quốc sơ sắc tứ Viên Tôn tự, Thiệu Trị sơ cải kim
danh tiền lâm tiểu hồ xưng giai thắng) [4]